
 DIÁRIO OFICIAL Nº 32921 53Segunda-feira, 06 DE JULHO DE 2015

Nome do Servidor Cargo do Servidor Término Vínculo
RUTILENE NASCIMENTO OLIVEIRA TECNICA EM ENFERMAGEM 
01/07/2016
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

Protocolo 848784

ADMISSÃO DE SERVIDOR
Órgão: SUPERINT DO SIST PENITENCIARIO DO ESTADO 
PARA
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: PORTARIA Nº 374/2015-GAB/SUSIPE
Data de Admissão: 02/07/2015
Nome do Servidor Cargo do Servidor Término Vínculo
GILSON SANDRO BORGES PANTOJA AGENTE PRISIONAL 
01/07/2016
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

Protocolo 848785

ADMISSÃO DE SERVIDOR
Órgão: SUPERINT DO SIST PENITENCIARIO DO ESTADO 
PARA
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: PORTARIA Nº 374/2015-GAB/SUSIPE
Data de Admissão: 03/07/2015
Nome do Servidor Cargo do Servidor Término Vínculo
VIVIANE NUNES FREITAS TECNICA EM ENFERMAGEM 02/07/2016
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

Protocolo 848787

ADMISSÃO DE SERVIDOR
Órgão: SUPERINT DO SIST PENITENCIARIO DO ESTADO 
PARA
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: PORTARIA Nº 374/2015-GAB/SUSIPE
Data de Admissão: 03/07/2015
Nome do Servidor Cargo do Servidor Término Vínculo
RAFAEL DOS SANTOS XAVIER AGENTE PRISIONAL 02/07/2016
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

Protocolo 848788
ADMISSÃO DE SERVIDOR
Órgão: SUPERINT DO SIST PENITENCIARIO DO ESTADO 
PARA
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: PORTARIA Nº 374/2015-GAB/SUSIPE
Data de Admissão: 02/07/2015
Nome do Servidor Cargo do Servidor Término Vínculo
CLAUDIO ALMIR COUTINHO FARIAS AGENTE PRISIONAL 
01/07/2016
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

Protocolo 848789

ADMISSÃO DE SERVIDOR
Órgão: SUPERINT DO SIST PENITENCIARIO DO ESTADO 
PARA
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: PORTARIA Nº 374/2015-GAB/SUSIPE
Data de Admissão: 04/07/2015
Nome do Servidor Cargo do Servidor Término Vínculo
ERIELTON ANTONIO DOS SANTOS CORREIA  AGENTE PRISIONAL 
03/07/2016
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

Protocolo 848791

ADMISSÃO DE SERVIDOR
Órgão: SUPERINT DO SIST PENITENCIARIO DO ESTADO 
PARA
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: PORTARIA Nº 374/2015-GAB/SUSIPE
Data de Admissão: 06/07/2015
Nome do Servidor Cargo do Servidor Término Vínculo
EDILENA SILVANA FERREIRA DE CASTILHA AGENTE PRISIONAL 
05/07/2016
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

Protocolo 848792

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 379/2015 - GAB/SUSIPE
Belém/PA, 01 de julho de 2015.
O Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará, 
no uso de suas atribuições legais...
CONSIDERANDO o disposto no Art. 68, da Lei Federal nº 
8.666/93.
RESOLVE:
I - Designar as servidoras SORAIA MEDEIROS DOS REIS, 
matrícula nº 5135982 e SANDRA MARIA MIRANDA ALVARES, 

matrícula nº 57198077, lotadas na Secretaria Estadual de Saúde 
Pública, como fi scal do Termo de Cooperação nº 002/2015, 
formalizado junto a Superintendência do Sistema Penitenciário, 
cujo objeto é a transferência de incentivo fi nanceiro para atenção 
à saúde.
II - Deliberar que as servidoras atuem em conformidade com o 
estabelecido no dispositivo legal mencionado em epígrafe, até a 
vigência fi nal do referido instrumento. 
Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se. Envio
ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA
Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará.

Protocolo 848392

PORTARIA Nº 380/2015- GAB/SUSIPE
Belém/PA, 01 de julho de 2015.
O Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará, 
no uso de suas atribuições legais...
CONSIDERANDO o disposto no Art. 68, da Lei Federal nº 
8.666/93.
RESOLVE:
I - Designar a servidora MARGARETH DE FREITAS CORREA, 
matrícula nº 57213720, lotada na Secretaria Estadual de Saúde 
Pública, como fi scal do Termo de Cooperação nº 003/2015, 
formalizado junto a Secretaria Estadual de Saúde Pública, cujo 
objeto é o estabelecimento de princípios básicos de cooperação 
técnica visando elaboração, execução, controle e avaliação de 
ações que visem fortalecer a Rede de Assistência e Cuidado em 
Saúde Mental ás mulheres em privação de liberdade usuárias 
de crack, álcool e outras drogas e transtorno metal decorrente 
do uso de psicoativas, custodiadas no Centro de Reeducação 
Feminina - CRF - em Ananindeua/PA.
II - Deliberar que a servidora atue em conformidade com o 
estabelecido no dispositivo legal mencionado em epígrafe, até a 
vigência fi nal do referido instrumento. 

Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se.
ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA
Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará.

Protocolo 848393

CONTRATO
.

ContrAto: 043 
Exercício: 2015
P.E: 015/2015
Objeto: aquisição de móveis e equipamentos para equipar 
a Central de Triagem Metropolitana III - CTM III, Central 
de Triagem Metropolitana IV - CTM IV e Centro de 
Reeducação Feminino de Santarém - CRF-STM.
Valor Total: R$ 58.450,00
Data da Assinatura: 01/07/2015.
Vigência: 01/07/2015 a 30/06/2016.
Orçamento:
Funcional Programática: 03.421.1316.6298 e 03.421.1316.6297; 
Natureza da Despesa: 449052 e 339030; Fonte de Recursos: 
0101000000.
Contratado: EMPRESA UNIVERSAL MÓVEIS LTDA - ME
Endereço: Rua da cerâmica, nº 23 - Bairro: Novo Horizonte.
CEP: 62.200-000 - Marituba/PA.
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

Protocolo 848608

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

Termo aditivo: 1
Data da assinatura: 25/06/2015
Vigência: 18/12/2014 a 17/12/2015.
Classifi cação do Objeto: outros
Motivo: valor, quantidade.
Justifi cativa: O valor do presente contrato será aditado em 
aproximadamente 12, 153% (doze virgula cento e cinqüenta e 
três por cento), do Contrato, que corresponde ao valor de R$ 
42.875,00 (quarenta e dois mil oitocentos e setenta e cinco 
reais) para sete meses, passando o valor do Contrato para R$ 
395.675,00 (trezentos e noventa e cinco mil seiscentos e setenta 
e cinco reais), com fulcro do Art. 65, §1º da Lei Federal 8.666/93.
ContrAto: 089
Exercício: 2014
Contratado: PARVI LOCADORA LTDA.
Endereço: Estrada dos Remédios, 1.700, Bloco “A”, Sala 02, Ilha 
do Retiro.
CEP: 50.750-265. Recife/PE
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

Protocolo 848611

DIÁRIA
.

DIÁRIA
PORTARIA Nº 897/2015
Objetivo: Reestruturar a rede interna, e fazer manutenção 
preventiva e corretiva de 04(quatro) computadores da Casa 
Penal de Capanema/PA
Fundamento Legal: art. 145 da lei 5810/94.
Origem: Belém/PA-Brasil
Destino: Capanema/PA-Brasil
Servidor(es) 5905919/FABRÍCIO ALEX MOREIRA(Aux. de 
Informática)
Período: 24/04/2015 a 27/04/2015 - Diária (s) 3.5 (três e meia)
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

Protocolo 848496

DIÁRIA
PORTARIA Nº 895/2015
Objetivo: Realizar cobertura jornalística do Mutirão Carcerário 
em Paragominas/PA
Fundamento Legal: art. 145 da lei 5810/94.
Origem: Belém/PA-Brasil
Destino: Paragominas/PA-Brasil
Servidor(es) 5917133/ LAÍS FILGUEIRA MENEZES(Agente 
Prisional); 55586446/THIAGO HENRIQUE GOMES 
MIRANDA(Agente Prisional); 57174581/ SÉRGIO ROBERTO 
EVANGELISTA SILVA(Motorista)
Período: 29/04/2015 - Diária (s) 01 (uma)
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

Protocolo 848506

DIÁRIA
PORTARIA Nº 862/2015
Objetivo: Escoltar interno a fi m de participar de audiência no 
fórum da Comarca de Ponta de Pedras /PA
Fundamento Legal: art. 145 da lei 5810/94.
Origem: Ananindeua/PA-Brasil
Destino: Ponta de Pedras/PA-Brasil
Servidor(es) 5754984/LUIS CARLOS DO ESPIRITO SANTO 
DA SILVA(Agente Prisional); 54181391/EDILBERTO DA SILVA 
GOMES(Agente Prisional)
Período: 23/03/2015 a 25/03/2015 - Diária (s) 2,5 (duas e meia)
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

Protocolo 848509
DIÁRIA

PORTARIA Nº 1194/2015
Objetivo: Escoltar interno a fi m de participar de audiência no 
fórum da Comarca de Vigia de Nazaré/PA
Fundamento Legal: art. 145 da lei 5810/94.
Origem: Belém/PA-Brasil
Destino: Vigia de Nazaré/PA-Brasil
Servidor(es) 57175807/SANDRO ROGÉRIO DE JESUS 
CARDOSO(Motorista)
Período: 03/02/2015 - Diária (s) 0,5 (meia)
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

Protocolo 848511

DIÁRIA
PORTARIA Nº 1195/2015
Objetivo: Escoltar interna a fi m de participar de audiência no 
fórum da Comarca de Santa Luzia do Pará
Fundamento Legal: art. 145 da lei 5810/94.
Origem: Belém/PA-Brasil
Destino: Santa Luzia/PA-Brasil
Servidor(es) 54187557/IVAN SANTOS DO 
NASCIMENTO(Motorista)
Período: 07/04/2015 - Diária (s) 0,5 (meia)
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

Protocolo 848540

DIÁRIA
PORTARIA Nº 1172/2015
Objetivo: Realizar serviço de manutenção na rede elétrica da 
casa penal de Tomé-Açu/PA
Fundamento Legal: art. 145 da lei 5810/94.
Origem: Belém/PA-Brasil
Destino: Tomé-Açu/PA-Brasil
Servidor(es) 57221095/JOELSON ANTONIO CHAVES DA 


